

中国光大银行股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自 2022 年半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 和本行网站 www.cebbank.com 仔细阅读半年度报告全文。

二、本行基本情况

2.1 本行简介

股票简称	A 股：光大银行	股票代码	A 股：601818
	H 股：中国光大银行		H 股：6818
股票上市交易所	A 股：上海证券交易所		
	H 股：香港联合交易所		
联系人	董事会秘书	证券事务代表	
	张旭阳	曾闻学	
办公地址	北京市西城区太平桥大街 25 号、甲 25 号中国光大中心		
邮政编码	100033		
联系电话	86-10-63636363		
投资者专线	86-10-63636388		
客服及投诉电话	95595		
传真	86-10-63636713		
电子信箱	IR@cebbank.com		

2.2 主要财务数据

项目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月 (重述后) ⁸	本期比上年同 期增减 (%)	2020 年 1-6 月 (重述后) ⁸
经营业绩 (人民币百万元)				
营业收入	78,454	77,092	1.77	72,154
利润总额	29,217	27,205	7.40	22,047
净利润	23,446	22,523	4.10	18,428
归属于本行股东的净利润	23,299	22,445	3.80	18,367

归属于本行股东的扣除非经常性损益的净利润	23,327	22,358	4.33	18,356
经营活动产生的现金流量净额	(178,781)	(143,208)	24.84	187,605
每股计 (人民币元)				
基本每股收益 ¹	0.38	0.37	2.70	0.32
稀释每股收益 ²	0.35	0.34	2.94	0.28
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.38	0.37	2.70	0.31
每股经营活动产生的现金流量净额	(3.31)	(2.65)	24.91	3.47
项目	2022年6月30日	2021年12月31日	本期比上年末增减 (%)	2020年12月31日
归属于本行普通股股东的每股净资产 ³	7.14	6.99	2.15	6.45
规模指标 (人民币百万元)				
资产总额	6,257,247	5,902,069	6.02	5,368,163
贷款和垫款本金总额	3,512,531	3,307,304	6.21	3,009,482
贷款减值准备 ⁴	81,610	76,889	6.14	75,533
负债总额	5,764,712	5,417,703	6.41	4,913,123
存款余额	3,947,612	3,675,743	7.40	3,480,642
股东权益总额	492,535	484,366	1.69	455,040
归属于本行股东的净资产	490,530	482,489	1.67	453,470
股本	54,032	54,032	-	54,032
项目	2022年1-6月	2021年1-6月 (重述后)⁸	本期比上年同期增减	2020年1-6月 (重述后)⁸
盈利能力指标 (%)				
平均总资产收益率	0.77	0.81	-0.04 个百分点	0.73
加权平均净资产收益率 ⁵	10.75	11.07	-0.32 个百分点	10.06
全面摊薄净资产收益率	10.75	11.11	-0.36 个百分点	10.16
净利差	1.99	2.11	-0.12 个百分点	2.20
净利息收益率	2.06	2.20	-0.14 个百分点	2.30
成本收入比	23.95	25.88	-1.93 个百分点	25.45
项目	2022年6月30日	2021年12月31日	本期比上年末增减	2020年12月31日
资产质量指标 (%)				
不良贷款率	1.24	1.25	-0.01 个百分点	1.38
拨备覆盖率 ⁶	188.33	187.02	+1.31 个百分点	182.71
贷款拨备率 ⁷	2.34	2.34	-	2.53

注：1、基本每股收益=归属于本行普通股股东的净利润/发行在外的普通股加权平均数；归

属于本行普通股股东的净利润=归属于本行股东的净利润-本期发放的优先股股息-本期发放的无固定期限资本债券利息。

本行于 2022 年上半年发放优先股股息 25.70 亿元（税前）。

2、稀释每股收益=（归属于本行普通股股东的净利润+稀释性潜在普通股对归属于本行普通股股东净利润的影响）/（发行在外的普通股加权平均数+稀释性潜在普通股转化为普通股的加权平均数）。

3、归属于本行普通股股东的每股净资产=（归属于本行股东的净资产-其他权益工具优先股部分-其他权益工具无固定期限资本债券部分）/期末普通股股本总数。

4、仅包含以摊余成本计量的贷款减值准备。

5、加权平均净资产收益率=归属于本行普通股股东的净利润/归属于本行普通股股东的加权平均净资产，以年化形式列示。

6、拨备覆盖率=（以摊余成本计量的贷款减值准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备）/不良贷款余额。

7、贷款拨备率=（以摊余成本计量的贷款减值准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备）/贷款和垫款本金总额。

8、2021 年 9 月本集团发生同一控制下企业合并事项，有关情况详见本行《2021 年年度报告》。本集团对比较报表的相关项目进行了追溯调整，追溯调整后的项目添加“重述后”注释。下同。

上述 1、2、3、5 数据根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的相关规定计算。

2.3 报告期末普通股股东总数及前 10 名股东持股情况

单位：股、%

股东总数	A 股：224,699；H 股：852					
股东名称	股东性质	报告期内 增减数量	股份 类别	持股数量	持股 比例	质押、标记或冻 结的股份数量
中国光大集团股份公司	国有法人		A 股	23,359,409,561	43.23	-
			H 股	1,782,965,000	3.30	-
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	-376,577,010	H 股	5,239,348,370	9.70	未知
华侨城集团有限公司	国有法人	-	H 股	4,200,000,000	7.77	-
中国光大控股有限公司	境外法人	-	A 股	1,572,735,868	2.91	-
中国人寿再保险有限责任公司	国有法人	-	H 股	1,530,397,000	2.83	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	-	A 股	989,377,094	1.83	-
中国再保险（集团）股份有限公司	国有法人		A 股	413,094,619	0.76	-
			H 股	376,393,000	0.70	-
申能（集团）有限公司	国有法人	-	A 股	766,002,403	1.42	-
中远海运（上海）投资管理有限公 司	国有法人	-	A 股	723,999,875	1.34	-

香港中央结算有限公司	境外法人	38,842,896	A 股	661,192,724	1.22	-
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	报告期内 增减数量	持有无限售条 件股份数量	股份类别及数量			
			股份类别	持股数量		
中国光大集团股份公司	-	23,532,374,561	A 股	23,359,409,561		
			H 股	172,965,000		
香港中央结算（代理人）有限公司	-376,577,010	5,239,348,370	H 股	5,239,348,370		
中国光大控股有限公司	-	1,572,735,868	A 股	1,572,735,868		
中国人寿再保险有限责任公司	-	1,530,397,000	H 股	1,530,397,000		
中国证券金融股份有限公司	-	989,377,094	A 股	989,377,094		
中国再保险（集团）股份有限公司	-	789,487,619	A 股	413,094,619		
			H 股	376,393,000		
申能（集团）有限公司	-	766,002,403	A 股	766,002,403		
中远海运（上海）投资管理有限公司	-	723,999,875	A 股	723,999,875		
香港中央结算有限公司	38,842,896	661,192,724	A 股	661,192,724		
云南合和（集团）股份有限公司	-	626,063,556	A 股	626,063,556		

注：1、报告期末，中国光大集团股份公司（简称光大集团）持有的 16.10 亿股 H 股、华侨城集团有限公司持有的 42.00 亿股 H 股为有限售条件股份，除此之外的其他普通股股份均为无限售条件股份。

2、报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的本行 H 股合计 5,239,348,370 股，其中，代理 Ocean Fortune Investment Limited、中国人寿再保险有限责任公司和光大集团持有的本行 H 股分别为 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其余 H 股为 3,178,413,370 股。香港中央结算（代理人）有限公司不再代为持有中国再保险（集团）股份有限公司的 H 股 376,393,000 股。

3、据本行获知，截至报告期末，中国光大控股有限公司是光大集团间接控制的子公司；中国人寿再保险有限责任公司是中国再保险（集团）股份有限公司的全资子公司；中远海运（上海）投资管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均为中国远洋海运集团有限公司间接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

4、报告期末，香港中央结算有限公司以名义持有人身份，受他人指定并代表他人持有本行 A 股合计 661,192,724 股，包括香港及海外投资者持有的沪股通股票。

5、本行不存在回购专户，不存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权情况，无战略投资者或一般法人因配售新股成为前十名股东，无表决权差异安排。

2.4 报告期末优先股股东总数及前 10 名股东持股情况

2.4.1 光大优 1（代码 360013）

单位：股、%、户

股东总数			20			
股东名称	股东性质	报告期内增减数量	持股数量	持股比例	股份类别	质押、标记或冻结的股份数量
华宝信托有限责任公司	其他	-	32,400,000	16.20	境内优先股	-
上海光大证券资产管理有限公司	其他	-	26,700,000	13.35	境内优先股	-
博时基金管理有限公司	其他	-	15,500,000	7.75	境内优先股	-
交银施罗德资产管理有限公司	其他	-	15,500,000	7.75	境内优先股	-
中银国际证券股份有限公司	其他	-	15,500,000	7.75	境内优先股	-
中信证券股份有限公司	其他	5,000,000	15,320,000	7.67	境内优先股	-
江苏省国际信托有限责任公司	其他	-	11,640,000	5.82	境内优先股	-
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	10,000,000	5.00	境内优先股	-
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	-	10,000,000	5.00	境内优先股	-
交银施罗德基金管理有限公司	其他	-	9,950,000	4.98	境内优先股	-

注：上海光大证券资产管理有限公司与本行控股股东光大集团存在关联关系，交银施罗德基金管理有限公司和交银施罗德资产管理有限公司存在关联关系，中国平安财产保险股份有限公司和中国平安人寿保险股份有限公司存在关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.4.2 光大优 2（代码 360022）

单位：股、%、户

股东总数			20			
股东名称	股东性质	报告期内增减数量	持股数量	持股比例	股份类别	质押、标记或冻结的股份数量
中信证券股份有限公司	其他	9,000,000	16,450,000	16.45	境内优先股	-
平安理财有限责任公司	其他	-	12,190,000	12.19	境内优先股	-
中国光大集团股份公司	国有法人	-	10,000,000	10.00	境内优先股	-
中国人寿保险股份有限公司	其他	-	8,180,000	8.18	境内优先股	-
中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	-	7,200,000	7.20	境内优先股	-
交银施罗德资产管理有限公司	其他	-	6,540,000	6.54	境内优先股	-
江苏省国际信托有限责任公司	其他	-	5,800,000	5.80	境内优先股	-
博时基金管理有限公司	其他	-	5,210,000	5.21	境内优先股	-
中银国际证券股份有限公司	其他	960,000	4,570,000	4.57	境内优先股	-

创金合信基金管理有限公司	其他	-9,000,000	4,270,000	4.27	境内优先股	-
--------------	----	------------	-----------	------	-------	---

注：光大集团为本行控股股东。除此之外，本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.4.3 光大优 3（代码 360034）

单位：股、%、户

股东总数			26			
股东名称	股东性质	报告期内增减数量	持股数量	持股比例	股份类别	质押、标记或冻结的股份数量
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	-	84,110,000	24.04	境内优先股	-
中国人寿保险股份有限公司	其他	-	47,720,000	13.63	境内优先股	-
交银施罗德资产管理有限公司	其他	-	27,270,000	7.79	境内优先股	-
新华人寿保险股份有限公司	其他	-	27,270,000	7.79	境内优先股	-
建信信托有限责任公司	其他	-11,000,000	20,810,000	5.95	境内优先股	-
中信证券股份有限公司	其他	8,550,000	20,430,000	5.84	境内优先股	-
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	18,180,000	5.19	境内优先股	-
中信保诚人寿保险有限公司	其他	-	15,000,000	4.28	境内优先股	-
中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	-	13,630,000	3.89	境内优先股	-
上海国泰君安证券资产管理有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股	-
太平人寿保险有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股	-
中银国际证券股份有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股	-

注：中国平安人寿保险股份有限公司和中国平安财产保险股份有限公司存在关联关系，中信证券股份有限公司和中信保诚人寿保险有限公司存在关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.5 报告期末转债持有人及担保人情况

单位：人民币元、%、户

转债持有人数	12,383	
本行转债担保人	无	
前十名转债持有人名称	报告期末转债票面金额	持有比例
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国工商银行）	3,909,431,000	16.16
中国光大集团股份公司	2,909,153,000	12.02
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国建设银行）	2,555,986,000	10.56
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银行）	1,447,373,000	5.98
登记结算系统债券回购质押专用账户（招商银行）	880,196,000	3.64
登记结算系统债券回购质押专用账户（交通银行）	661,987,000	2.74

登记结算系统债券回购质押专用账户（中国农业银行）	564,384,000	2.33
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国民生银行）	557,772,000	2.30
登记结算系统债券回购质押专用账户（中信证券股份有限公司）	470,425,000	1.94
登记结算系统债券回购质押专用账户（北京银行）	460,000,000	1.90

2.6 控股股东或实际控制人的变更情况

报告期内，本行控股股东、实际控制人未发生变化。

三、重要事项

3.1 本行发展战略及战略执行情况

3.1.1 战略愿景

本行坚持以“打造一流财富管理银行”为战略愿景，致力于为社会、股东、客户和员工创造更大价值。

3.1.2 战略内涵

本行坚决贯彻落实国家战略，积极服务和融入新发展格局，依托光大集团金融全牌照、产融合作、陆港两地优势，加强集团联动，强化创新驱动，打造财富管理特色优势。

3.1.3 战略执行情况

报告期内，本行践行金融央企国家队、财富管理专业队、民生服务先锋队使命，立足新发展阶段、贯彻新发展理念，积极服务构建新发展格局，聚焦“打造一流财富管理银行”战略愿景，不断提升高质量发展能力。

一是植根实体经济，服务社会民生。通过全面实施专项信贷计划管理、差异化内部资金转移定价优惠政策、强化平衡计分卡考核等激励约束措施，全力支持制造业、普惠金融、绿色金融、乡村振兴等重点领域；中长期制造业贷款、普惠型涉农贷款比上年末分别增长17.13%和25.21%，均高于各项贷款平均增幅；精耕代发养老金、三代社保卡等民生服务，服务社保客户1,196.42万户，实现代发养老金

159.53亿元；持续做好拥军优抚工作，退役军人和其他优抚对象优待证合作项目落地32家分行，成功发行首只“拥军”主题理财产品。

二是推进结构转型，彰显经营特色。拓宽交易结算类业务，增加源头性、高质量负债，存款余额比上年末增加2,718.69亿元；持续推进绿色中间业务发展，优化资源配置，轻型化转型成效显著，实现绿色中收61.69亿元，同比增长6.44%；持续培育财富管理特色，积极发展“云缴费”，强化教育培训、物流、房屋交易等场景生态建设。

三是优化经营质效，夯实客户基础。强化公司金融“压舱石”作用，以FPA为引擎，加快“商行+投行+资管+交易”一体化转型，满足客户综合融资需求；发挥零售业务和财富管理“生力军”作用，以AUM为北极星指标，做强代发业务，丰富产品货架，改善客户体验；提升金融市场“助推器”作用，聚焦GMV，强化交易属性，扩大业务合作，推进多方共赢。

四是加强风险管控，改善资产质量。持续推进面向业务前端的风险派驻和风险嵌入，提升营销服务和风险防控的精准性；明确房地产业务、地方政府融资平台等重点领域风险管理要求，制定差异化区域信贷投向政策；完善授信行业研究管理体系，跟进重点行业领域，为营销服务提供支持保障；多措并举化解存量风险，促进资产质量稳中向好。

3.2 本行整体经营情况

3.2.1 业务规模稳健增长，支持实体经济力度加强

报告期末，本集团资产总额 62,572.47 亿元，比上年末增加 3,551.78 亿元，增长 6.02%；贷款和垫款本金总额 35,125.31 亿元，比上年末增加 2,052.27 亿元，增长 6.21%；存款余额 39,476.12 亿元，比上年末增加 2,718.69 亿元，增长 7.40%。

报告期内，本集团积极落实党中央、国务院各项决策部署，立足

国家所需，发挥光大所能，出台多项稳定经济大盘、支持实体经济的举措，付息负债平均成本率 2.31%，同比下降 3BPs，负债成本保持改善。

3.2.2 营业收入、利润增长提速，盈利能力持续提升

报告期内，本集团实现营业收入 784.54 亿元，同比增长 1.77%。其中，利息净收入 566.75 亿元，同比增长 1.39%；手续费及佣金净收入 148.35 亿元，同比下降 1.49%。实现净利润 234.46 亿元，营业收入、净利润增速环比一季度分别提升 1.65 和 1.84 个百分点，盈利能力持续提升。

3.2.3 资产质量稳中向好，风险抵御能力增强

报告期末，本集团不良贷款余额 436.43 亿元，比上年末增加 22.77 亿元；不良贷款率 1.24%，比上年末下降 0.01 个百分点；关注类贷款率 1.84%，比上年末下降 0.02 个百分点；逾期贷款率 1.96%，比上年末下降 0.03 个百分点；拨备覆盖率 188.33%，比上年末上升 1.31 个百分点。

3.2.4 资本实力有所增强，持续满足监管要求

报告期末，本集团资本净额 5,427.14 亿元，资本充足率 12.18%，一级资本充足率 10.95%，核心一级资本充足率 8.59%，均符合监管要求。

3.3 利润表主要项目

单位：人民币百万元

项目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月 (重述后)	增减额
利息净收入	56,675	55,897	778
手续费及佣金净收入	14,835	15,059	(224)
其他收入	6,944	6,136	808
业务及管理费	18,788	19,953	(1,165)
税金及附加	912	821	91
信用资产减值损失	29,024	28,734	290

其他资产减值损失	1	(21)	22
其他支出	459	429	30
营业外收支净额	(53)	29	(82)
利润总额	29,217	27,205	2,012
所得税费用	5,771	4,682	1,089
净利润	23,446	22,523	923
归属于本行股东的净利润	23,299	22,445	854

3.4 资产负债表主要项目

3.4.1 资产

单位：人民币百万元、%

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比	余额	占比
贷款和垫款本金总额	3,512,531		3,307,304	
贷款应计利息	8,948		8,981	
贷款减值准备 ^注	(81,610)		(76,889)	
贷款和垫款净额	3,439,869	54.98	3,239,396	54.89
应收融资租赁款	107,005	1.71	109,053	1.85
存放同业及其他金融机构款项	42,619	0.68	51,189	0.87
现金及存放央行款项	333,500	5.33	378,263	6.41
投资证券及其他金融资产	1,958,801	31.30	1,849,721	31.34
贵金属	8,419	0.13	6,426	0.11
拆出资金及买入返售金融资产	223,007	3.56	169,513	2.87
长期股权投资	187	0.00	256	0.00
固定资产	25,523	0.41	25,155	0.43
使用权资产	10,512	0.17	10,953	0.19
无形资产	2,756	0.04	2,767	0.04
商誉	1,281	0.02	1,281	0.02
递延所得税资产	32,336	0.52	19,895	0.34
其他资产	71,432	1.15	38,201	0.64
资产合计	6,257,247	100.00	5,902,069	100.00

注：仅包含以摊余成本计量的贷款减值准备。

3.4.2 负债

单位：人民币百万元、%

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比	余额	占比
向中央银行借款	76,273	1.32	101,180	1.87

客户存款	3,947,612	68.48	3,675,743	67.85
同业及其他金融机构存放款项	442,953	7.68	526,259	9.71
拆入资金	206,851	3.59	179,626	3.32
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	64	0.00	67	0.00
衍生金融负债	10,972	0.19	13,337	0.25
卖出回购金融资产款	87,194	1.51	80,600	1.49
应付职工薪酬	17,129	0.30	16,777	0.31
应交税费	10,314	0.18	6,535	0.12
租赁负债	10,300	0.18	10,736	0.20
预计负债	2,545	0.05	2,213	0.04
应付债券	911,033	15.80	763,532	14.09
其他负债	41,472	0.72	41,098	0.75
负债合计	5,764,712	100.00	5,417,703	100.00

3.4.3 股东权益

单位：人民币百万元

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
实收股本	54,032	54,032
其他权益工具	109,062	109,062
资本公积	58,434	58,434
其他综合收益	1,324	3,152
盈余公积	26,245	26,245
一般风险准备	76,509	75,596
未分配利润	164,924	155,968
归属于本行股东权益合计	490,530	482,489
少数股东权益	2,005	1,877
股东权益合计	492,535	484,366

3.5 现金流量分析

本集团经营活动产生的现金净流出 1,787.81 亿元。其中，现金流入 4,174.70 亿元，同比增加 804.53 亿元，增长 23.87%，主要是客户存款增加；现金流出 5,962.51 亿元，同比增加 1,160.26 亿元，增长 24.16%，主要是客户贷款和垫款流出增加。

本集团投资活动产生的现金净流出 437.61 亿元。其中，现金流入 4,413.87 亿元，同比增加 264.34 亿元，增长 6.37%，主要是收回投

资现金流入增加；现金流出 4,851.48 亿元，同比增加 313.80 亿元，增长 6.92%，主要是投资支付的现金增加。

本集团筹资活动产生的现金净流入 1,233.80 亿元，同比减少 508.41 亿元，主要是偿付债券支付的现金增加。

3.6 主要财务指标增减变动

单位：人民币百万元、%

项目	2022年 6月30日	2021年 12月31日	增减幅	变动主要原因
贵金属	8,419	6,426	31.01	贵金属业务规模增加
买入返售金融资产	107,955	31,164	246.41	买入返售金融资产规模增加
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具	425,768	325,695	30.73	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债券资产规模增加
递延所得税资产	32,336	19,895	62.53	本期预计不可税前抵扣的资产损失增加
其他资产	71,432	38,201	86.99	在途清算规模增加
应交税费	10,314	6,535	57.83	本期预计不可税前抵扣的资产损失增加
其他综合收益	1,324	3,152	-57.99	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产估值减少
项目	2022年 1-6月	2021年1-6月 (重述后)	增减幅	变动主要原因
投资收益	7,388	3,743	97.38	投资收益增加
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	768	85	803.53	以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益增加
公允价值变动净(损失)/收益	(523)	1,883	不适用	公允价值变动净收益减少
汇兑净(损失)/收益	(297)	82	不适用	汇兑净收益减少

3.7 业务条线经营业绩

3.7.1 公司金融业务

本行公司金融业务按照“打造一流财富管理银行”战略要求，强化客户思维，坚持客户导向，关注客户价值，加快建立“分层、分级、分群”的营销模式，扎实推进“商行+投行+资管+交易”战略转型，努力建设高质量一流公司金融；主动融入国家发展战略，积极服务实体经济发展，落实重大区域战略，在基础设施建设、先进制造业、绿

色金融、煤电保供、疫情纾困等方面提供金融服务保障；推动小微金融服务增量扩面降价，大力支持民营经济发展，启动“稳经济、进万企”系列服务活动，助力稳住经济大盘。报告期内，实现营业收入303.60亿元，同比减少7.87亿元，下降2.53%，占全行营业收入的38.70%。报告期末客户总量92.70万户，比上年末增加4.42万户，增长5.01%，其中，对公有效客户43.41万户，比上年末增加2.01万户，增长4.86%。

3.7.2 零售金融业务

本行着力打造数字化零售银行，坚持“以客户为中心”的经营思路，构建零售“双曲线”经营发展新模式，深耕“第一曲线”，发挥支行网点和专职理财经理队伍优势，提升线下产能；拓展“第二曲线”，加快服务转型升级；强化数字驱动，持续深化零售客户综合经营，零售客户总量增加，质量提高；加快负债端结构调整，零售存款规模增长，结构优化，成本改善；推进资产端业务转型，启动集约化经营，打造阳光零售贷款名品，支持普惠金融发展，零售贷款规模增长，资产质量保持稳定；持续深化财富管理转型，适应客户多元投资需求，增加产品供给，财富管理特色愈加鲜明。报告期内，实现营业收入330.02亿元，同比增加10.32亿元，增长3.23%，占全行营业收入的42.07%，其中，零售净利息收入229.87亿元，同比增长3.56%，占全行净利息收入的40.56%；零售非利息净收入100.15亿元，同比增长2.48%，占全行非利息净收入的45.98%。

3.7.3 金融市场业务

本行金融市场业务严格执行监管要求，聚焦财富管理与价值创造，从服务实体经济本源出发，持续提升金融市场业务运作水平和投资交易能力；强化同业专营管理，优化资产结构，利用市场波段控制负债成本，推动金融同业业务提质增效；发挥托管业务平台作用，加

大资源整合力度，实现托管业务战略价值；持续丰富七彩阳光产品体系，积极参与养老理财试点，为投资者创造可持续的价值回报。报告期内，实现营业收入 153.95 亿元，同比增加 14.21 亿元，增长 10.17%，占全行营业收入的 19.62%。

3.8 可能面临的风险及应对措施

从国际环境看，百年变局和世纪疫情相互交织，世界经济复苏步履维艰，全球发展遭遇严重挫折。一些重要产业链、供应链遭到人为干扰，大宗商品价格高位波动，全球通胀压力居高不下，国际金融市场持续动荡，世界经济复苏势头不断走弱。从国内形势看，我国经济发展和疫情防控保持全球领先地位，经济韧性强，长期向好的基本面没有改变。同时，我国经济发展也面临需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力。银行业竞争将更为激烈，金融科技快速发展，资本约束更为趋紧，传统商业银行经营理念和模式面临重大挑战。

本行坚持“稳字当头、稳中求进”，把握“稳”的大局，保持“进”的状态，围绕“打造一流财富管理银行”战略愿景，重点做好以下工作：一是坚决落实中央决策部署，积极支持服务国家战略；二是坚持优化业务结构，推进高质量发展；三是坚持创新驱动，强化科技赋能；四是优化客户服务，维护消费者权益；五是坚持底线思维，坚决防范化解经营风险。

董事长：王江

中国光大银行股份有限公司董事会

2022 年 8 月 26 日